Mais je souhaite savoir où en est le Tacite du même monsieur Muret et quand donc tu espères que nous l'aurons entre les mains. Car cet écrivain, sous prétexte qu'il n'est disponible à la vente nulle part, une foule d'hommes savants et cultivés me presse depuis longtemps et souvent de l'imprimer ; je ne désirais rien d'autre que quelque homme savant m'en donne une édition révisée [...] et émondée. C'est pourquoy, comme j'avais compris à la lecture de tes précédentes lettres adressées aussi bien à moi qu'à monsieur Willems⁵⁰ que l'écrivain en question avait été émondé et pourvu de notes de commentaire par un si grand homme et que je voyais qu'il me l'avait offert, tout à ma joie, je n'ai pu me retenir, moi dont ce même vœu s'était réalisé, de proclamer à la tête de quelques-uns qui nous avaient si souvent donné des avertissements, que j'allais faire sortir de mes presses ledit écrivain. Mais ces derniers ont rendu la nouvelle publique à d'autres qui brûlent d'impatience de lire cet écrivain, si bien que tous les jours ou presque désormais, je reçois une lettre d'un tel ou d'un tel pour me le réclamer, comme s'il s'agissait d'un dû. Mais pour ma part, je réponds à tous que j'attends chaque jour un exemplaire qu'il m'a déjà promis ; toutefois, puisque dans tes dernières lettres, je vois qu'il n'en est fait aucune mention, dans le doute, je ne sais ce que je dois répondre à ces gens qui après cela me pressent.

*Cupio vero scire quo in loco sit ejusdem Domini Mureti Tacitus et quandonam speres illum nos habiturum. Eum namque auctorem quod nullibi venalis praestet diu et saepe ut imprimerem efflagitaverunt a me plurimi viri docti et studiosi neque aliud desiderabam quam ut mihi ab aliquo viro docto collatus [...] et emendatus daretur. Cum itaque ex tuis litteris superioribus tum ad me tum ad Dominum Harlemium scriptis intellexissem a tanto viro eum auctorem emendatum et notis illustratum esse mihi que oblatum viderem gavisus valde non potui abstinere quin me ejusdem voti compotem apud nonnullos eorum predicarem qui toties nos monuerant ut dictum auctorem nostris typis exprimerem. Hi vero ita hoc publicarunt aliis qui ejus auctoris desiderio tenentur ut singulis paene jam diebus ab uno vel altero litteras accipiam quibus eum a me tamquam debitum poscant. Ego vero omnibus repondeo me in dies expectare exemplar mihi jam promissum sed quoniam in tuis postremis litteris nullam hujus videam fieri mentionem dubius ego nescio quid posthac efflagitatoribus illis repondere debeam.*⁵¹